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PRZEDMOWA
PrzedmowaPrzedmowa

„(…) all law (…) is anchored in history (…)”1

Podręcznik Historia państwa i  prawa polskiego, t.  I  (966–1795) przedstawia rozwój 
ustroju i prawa dawnej Polski od początku państwowości zaznaczonego doniosłą pod 
względem dziejowym datą porzucenia pogaństwa i  przyjęcia chrześcijaństwa przez 
księcia Mieszka I w 966 r. aż po trzeci rozbiór Polski i utratę niepodległości w 1795 r. 
W  ciągu przeszło ośmiu wieków następowały: powstanie i  uformowanie państwa 
(X–XIII w.), jego rozwój i umocnienie (XIV–XVI w.), rozkład i upadek zawiniony przez 
elity społeczne oraz agresję mocarstw ościennych (XVII–XVIII  w.). W  odniesieniu 
do tych kolejnych etapów historii państwa polskiego w  pracy przedstawiono główne 
instytucje ustrojowe i  prawne odnoszące się do organizacji państwa oraz jego pod-
stawowych struktur politycznych i społecznych. W niniejszym opracowaniu zerwano 
z aparatem pojęciowym i metodologią marksistowską, dominującą w polskiej historii 
prawa w czasach PRL i obecną w wielu pracach syntetycznych, a także podręcznikach 
akademickich wydawanych drukiem po dziś dzień. Nowością jest w szczególności pe-
riodyzacja, czyli podział na okresy, w którym zrezygnowano z kryteriów typu i formy 
państwa. Nowatorski charakter ma autorskie ujęcie ewolucji ustroju politycznego przez 
posłużenie się konstrukcją zasad ustrojowych, czyli formuł syntetyzujących główne 
cechy ustroju społecznego i  politycznego występujące w  państwie polskim w  danym 
okresie historycznym. Ujęcie to pozwoliło na wykazanie istotnej ciągłości w rozwoju 
polskiej państwowości. W porównaniu z innymi podręcznikami rozbudowane zostały 
rozważania o  źródłach prawa, w których starano się pokazać trwałe osiągnięcia kul-
tury prawnej dawnej Polski oraz jej ewolucję. Obszerne są także fragmenty poświęcone 
dawnemu prawu polskiemu politycznemu i  sądowemu. Chodzi o pokazanie dorobku 
Polski w tym zakresie. Prawo dawnej Polski wyszło z użycia w następstwie utraty nie-
podległości pod koniec XVIII wieku. Mimo to przedstawienie jego głównych instytucji 
oraz podstawowych zasad pozwala poznać i ocenić dorobek dawnych pokoleń w dzie-
dzinie prawa, a  nadto lepiej zrozumieć analogiczne współczesne instytucje prawne. 
Przecież wiele z nich, jak system parlamentarny, samorząd, włas ność i inne prawa rze-
czowe, małżeństwo, opieka, spadkobranie, spółka, weksel, wywodzi się z przeszłości. 
Zawarty w  niniejszej książce obraz instytucji ustrojowych i  prawnych przedrozbio-

1 R. Dworkin, Freedom’s Law. Th e Moral Reading of the American Constitution, Oxford 1999, s. 11.
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rowej Polski pokazany został – zgodnie z przekonaniem autora – rzetelnie i bez uprze-
dzeń ideologicznych i  politycznych, tak charakterystycznych dla historiografi i epoki 
PRL. Uznając prawdę za fundamentalny cel badań naukowych, także nad przeszło-
ścią, instytucje oraz zasady organizacji i funkcjonowania dawnego polskiego państwa 
i  prawa przedstawiono z  uwzględnieniem wszystkich swoich blasków i  cieni. Dawne 
państwo polskie nie zasłużyło ani na jednoznaczne potępienie, ani na przesadne uwiel-
bienie. Wiedza o przeszłości państwa i prawa stanowi wielką skarbnicę doświadczeń, 
której wartość jest nie do przecenienia. Przodkowie współczesnych Polaków, Litwinów, 
Ukraińców, Białorusinów, a także Niemców i innych nacji zbudowali państwo – Rzecz-
pospolitą, będącą wspólnotą wielu narodów Europy Środkowo-Wschodniej. Przez stu-
lecia było ono tarczą cywilizacji europejskiej. Państwo to po latach świetności upadło 
wskutek braku zdolności jego struktur do sprostania wyzwaniom nowych czasów. Ne-
gatywną rolę odegrał upadek moralności publicznej, a także prywata i egoizm w łonie 
elit, rodzące niezdolność do podjęcia gruntownych i skutecznych reform ustrojowych 
i społecznych.

Książka adresowana jest do studentów prawa, a  także historii, politologii, socjologii, 
europeistyki, kulturoznawstwa oraz do wszystkich czytelników zainteresowanych po-
znaniem ustroju politycznego i prawa sądowego dawnej Polski. Ułatwieniem w korzy-
staniu z  podręcznika winny być zamieszczone na marginesach hasła przedmiotowe 
sygnalizujące treść poszczególnych akapitów.

Pierwsze wydanie podręcznika ukazało się w 2010 r. Wzbudziło ono zainteresowanie 
środowiska historyków ustroju i prawa polskiego oraz historyków. Dyskusja potwier-
dziła trafność poszukiwań nowego w swej formie i treści przekazu wiedzy historyczno-
-prawnej o  Polsce oraz konieczność przedstawienia jej zgodnie z  aktualnym stanem 
badań, odpowiednio do współczesnych potrzeb poznawczych i  dydaktycznych. Po-
stulatom tym stara się wyjść naprzeciw niniejsze opracowanie, w  którym opis prze-
szłości skoncentrowany został na instytucjach prawnoustrojowych oraz na zasadach 
tworzących fundament kultury prawnej i  politycznej dawnej Polski. W  porównaniu 
z  wydaniem drugim, które ukazało się w  2013  r., oraz trzecim, z  2015  r., w  niniej-
szej, czwartej edycji wprowadzono szereg uzupełnień i korekt. Wykorzystane zostały 
w szczególności wyniki ostatnich badań nad historią polskiego parlamentaryzmu, unią 
polsko-litewską czy prawem miejskim. W szczególności zwrócono uwagę na znaczenie 
średniowiecznego prawa kanonicznego, z  którego wywodziła się prawna konstrukcja 
unii, w ukształtowaniu relacji między Królestwem Polskim i Wielkim Księstwem Li-
tewskim. Wzbogacono też bibliografi ę o prace ostatnio opublikowane.

Na treść książki wpłynęły dyskusje prowadzone w Katedrze Historii Prawa Polskiego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Za możliwość twórczej i  częstej wymiany poglądów 
dziękuję zwłaszcza śp. prof. dr. hab. Stanisławowi Płazie. Szczególne podziękowania 
składam mojej małżonce Barbarze, której osobiste zaangażowanie i  troska o  moje 
zdrowie i  byt codzienny pozwoliły mi tę pracę, rozpoczętą przed kilkunastoma laty, 
doprowadzić do pomyślnego końca. Za wskazanie korekt składam podziękowanie 
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p. Tadeuszowi Ostrowskiemu z  Lublina. Książkę tę niezmiennie dedykuję pamięci 
mojego syna Adama Uruszczaka, asystenta na Uniwersytecie Jagiellońskim w  Kra-
kowie, zmarłego 16  października 2005  r. Jako student, a  następnie doktorant prawa 
nieustannie zwracał moją uwagę na potrzebę przygotowania nowej syntezy dziejów 
ustroju i prawa polskiego.

Wacław Uruszczak
Kraków, we wrześniu 2021 r.



Rozdział 1

ZAGADNIENIA WSTĘPNE
Rozdział 1. Zagadnienia wstępne

1. Przedmiot historii państwa i prawa polskiego1. Przedmiot historii państwa i prawa polskiego

Historia prawa jest jedną z  wielu dyscyplin naukowych wchodzących 
w skład tzw. prawoznawstwa, czyli nauki o prawie. Historia prawa jest dys-
cypliną wiedzy, której doniosłość poznawcza nie ogranicza się do kręgów 
prawniczych. Od początku swego istnienia historia prawa, będąc inte-
gralną częścią prawoznawstwa, stanowi zarazem jedną z najważniejszych 
dyscyplin historycznych. Ze względu na znaczącą, a nawet decydującą rolę 
prawa w dziejach społecznych, gospodarczych, politycznych i kulturowych 
pole badawcze historii prawa wykraczało daleko poza płaszczyznę norma-
tywną. Jest to sui generis naturalną konsekwencją tego, że wiele, a  może 
nawet większość podstawowych dla życia społecznego i  narodowego in-
stytucji istnieje i  funkcjonuje dzięki prawu. Dotyczy to w  pierwszej ko-
lejności podstawowej instytucji życia zbiorowego, jaką jest państwo, które 
– jak pisał Władysław Leopold Jaworski, znakomity prawnik, profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego – jest „całością prawa, to jest całością norm 
prawnych”. Wielu historyków prawa zajmuje czołowe miejsca w panteonie 
najbardziej zasłużonych polskich historiografów. Wystarczy wspomnieć 
takie nazwiska, jak: Michał Bobrzyński, Oswald Balzer, Stanisław Ku-
trzeba, Bogusław Leśnodorski. Historia prawa jest jednak, a może przede 
wszystkim, dyscypliną prawniczą. Odsłaniając przeszłość w sferze prawa, 
czyni to nie z próżnej ciekawości, ale zawsze z intencją przekazania współ-
czesnym i  przyszłym pokoleniom rzeczywistych historycznych doświad-
czeń w  sferze prawa i  następstw jego stosowania w  okreś lonym miejscu 
i czasie. Historia prawa jest więc tą dyscypliną naukową, w której tradycja 
odgrywa z natury rzeczy znaczącą rolę.

Historia prawa dzieli się na działy merytoryczne, które same stanowią dość 
rozbudowane dyscypliny szczegółowe. Są nimi: historia prawa politycznego 
oraz historia prawa sądowego.

przedmiot historii 
państwa i prawa 
polskiego
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Prawo polityczne to zbiór norm prawnych regulujących stosunki władzy 
w  społeczeństwie, czyli relacje między rządzącymi i  rządzonymi. Dzi-
siejsze prawo polityczne zawarte jest przede wszystkim w konstytucji, czyli 
ustawie zasadniczej państwa. Źródłem tego prawa są częstokroć inne akty 
prawa, takie jak umowy międzynarodowe, ustawy czy uchwały parlamen-
tarne. Szczegółowe zasady formułuje także w swych orzeczeniach Trybunał 
Konstytucyjny. Ze względu na decydującą rolę konstytucji, będącej podsta-
wowym źródłem norm okreś lających stosunki władzy w  państwie, współ-
cześnie prawo polityczne nazywane jest prawem konstytucyjnym. Terminu 
tego nie da się jednak odnieść do czasów dawniejszych, kiedy nie było jeszcze 
konstytucji, a  stosunki między rządzącymi a rządzonymi regulowane były 
przez normy zwyczajowe lub akty umowne. Z punktu widzenia historycz-
nego termin „prawo polityczne” jest więc właś ciwszy dla okreś lenia działu 
prawa normującego stosunki władzy.

Prawo sądowe to zbiór norm prawnych regulujących stosunki zachodzące 
w  społeczeństwie między jednostkami i  grupami społecznymi, których 
celem jest ochrona dóbr i  interesów indywidualnych lub zbiorowych. Po-
jęcie „prawo sądowe” wiąże ten dział prawa z  wymiarem sprawiedliwości, 
czyli osądzaniem ludzkich czynów przez upoważnione do tego władze. Do 
prawa sądowego należą szczegółowe gałęzie prawa, a  mianowicie: prawo 
karne, prawo cywilne, prawo procesowe, prawo organizacji wymiaru spra-
wiedliwości.

Prawo polityczne i  prawo sądowe składają się z  instytucji prawnych, czyli 
zespołów norm regulujących pewne wybrane dziedziny życia. Instytucjami 
prawnymi są też osoby lub grupy osób wykonujących prawnie okreś lone 
funkcje publiczno-polityczne lub społeczne2. Termin „instytucja” wywodzi 
się z języka łacińskiego, w którym oznaczał „urządzenie”, „założenie”, „usta-
nowienie”. Historia prawa polskiego – politycznego i sądowego – jest w swej 
istocie historią instytucji prawnych w  zakresie stosunków władzy oraz in-
nych podstawowych stosunków zachodzących w społeczeństwie polskim od 
początków jego historii aż po czasy współczesne.

2. Historia dyscypliny2. Historia dyscypliny

Historia prawa polskiego jest dyscypliną wiedzy o  dawnym rodowodzie. 
Jej początki sięgają XVI  wieku, kiedy powstawały pierwsze prace poświę-
cone prawu polskiemu, w  których instytucje prawnoustrojowe przedsta-

2 Instytucja prawna jest to zespół norm prawnych regulujących okreś lony typ stosunków 
prawnych, np. włas ność. Zob. Wielka encyklopedia prawa, red. E. Smoktunowicz, Białystok–
Warszawa 2000, s. 296.

prawo polityczne – 
defi nicja

prawo sądowe – 
defi nicja

Marcin Kromer
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wiane były w  sposób historyczny. Jako pierwszą pracę tego rodzaju należy 
wymienić dzieło Marcina Kromera Polonia sive de situ, moribus, magistra-
tibus et Republica regni Polonici libri duo [Polska, czyli o położeniu, obycza-
jach, urzędach Rzeczypospolitej Królestwa Polskiego], wydane w  Krakowie 
w 1577 r. Jej autor, wybitny polski humanista i pisarz, dyplomata, współpra-
cownik biskupa krakowskiego Piotra Gamrata i kanclerza wielkiego koron-
nego Samuela Maciejowskiego, z urodzenia mieszczanin, przedstawił w tym 
dziele Królestwo Polskie i  jego społeczeństwo. Koncentrując się na opisie 
instytucji ustrojowych swoich czasów, nawiązywał często do przeszłości, 
pokazując ich historyczną genezę.

Wybitne dzieła poświęcone prawu politycznemu dawnej Polski powstały 
w XVIII wieku. W 1742 r. ukazało się drukiem w Gdańsku opracowanie 
Gotfryda Lengnicha Ius publicum Regni Poloniae [Prawo publiczne Kró-
lestwa Polskiego]. Polski przekład tego dzieła ukazał się w  Warszawie 
w  1761  r. W  1787  r. wyszło w  Warszawie dzieło Wincentego Skrzetu-
skiego Prawo polityczne narodu polskiego. Obie powyższe prace przedsta-
wiały prawo polityczne obowiązujące, ale w szerokiej perspektywie histo-
rycznej. Tego rodzaju podejście do opisu instytucji prawnych znalazło się 
też w pracy Teodora Ostrowskiego Prawo cywilne narodu polskiego, War-
szawa 1784, będącej syntetycznym opracowaniem staropolskiego prawa 
sądowego.

W XVIII wieku, w związku z kryzysem ustrojowo-politycznym państwa, 
wielu autorów podejmowało zagadnienia reformy instytucji publicznych, 
politycznych i  prawnych państwa. W  swoich dziełach z  reguły przed-
stawiali stan aktualny, ale z  uwzględnieniem jego historycznej genezy, 
aby następnie proponować konieczne reformy. Do takich dzieł należy 
zwłaszcza opracowanie Stanisława Konarskiego O skutecznym rad sposobie 
(1760–1763), poświęcone sejmowi polskiemu i koniecznym jego reformom. 
Ostrej krytyce poddał on instytucję liberum veto. Był zagorzałym orędow-
nikiem ustroju monarchii konstytucyjnej na wzór angielski. Osiągnięciem 
Konarskiego było także rozpoczęcie w  1732  r. publikacji drukiem zbioru 
ustaw polskich Volumina Legum, które przygotowywał wespół z  Józefem 
Andrzejem Załuskim. Wydali oni łącznie 6 tomów obejmujących całość 
polskiego ustawodawstwa do 1736 r. Dwa dalsze tomy, zawierające ustawy 
sejmowe z  czasów rządów króla Stanisława Augusta, ogłosili ojcowie pi-
jarzy w 1782 r. Równolegle w tym samym czasie Maciej Dogiel opracował 
i  wydał drukiem Codex diplomaticus Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lithuaniae [Kodeks dyplomatyczny Królestwa Polskiego i  Wielkiego Księ-
stwa Litewskiego, t.  I, IV i  V], w  którym opublikowane zostały traktaty 
międzynarodowe zawarte przez Polskę. Oba wspomniane wydawnictwa 
upowszechniały dorobek prawodawczy dawnej Polski od średniowiecza 
po epokę oświecenia.

Gotfryd Lengnich

Wincenty 
Skrzetuski

Teodor Ostrowski

Stanisław Konarski

Volumina Legum

Maciej Dogiel
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Wiele opracowań o  znaczeniu historyczno-prawnym powstało w  okresie 
Sejmu Wielkiego (1788–1792). Miały one często charakter publicystyczny, 
zwłaszcza utwory Jacka Jezierskiego, Hugona Kołłątaja czy Stanisława Sta-
szica. O  systemie politycznym dawnej Polski wypowiadali się też wybitni 
autorzy zagraniczni, zwłaszcza czołowi reprezentanci francuskiego oświe-
cenia – Gabriel Mably i  Jan Jakub Rousseau. O  ustroju dawnej Polski pi-
sano też obszernie w Wielkiej encyklopedii d’Alemberta i Diderota. Dziełem 
Rousseau był słynny traktat Considération sur le gouvernement de Pologne 
[Uwagi nad rządem Polski]. Jako czołowy rzecznik teorii umowy społecznej 
autor ten dostrzegał w  polskich instytucjach parlamentarnych wiele pozy-
tywnych cech, bliższych ideałowi demokracji, niż było to w angielskiej mo-
narchii konstytucyjnej.

Upadek Rzeczypospolitej Obojga Narodów w następstwie rozbiorów nie za-
hamował zainteresowań przeszłością polskiego prawa. Badania nad dawnym 
prawem, zarówno politycznym, jak i  sądowym, w  czasach zaborów trak-
towano jako ważny element formujący świadomość narodową społeczeń-
stwa, które aspirowało niezmiennie do odbudowy samodzielnego państwa. 
Potrzeba historycznych badań nad prawem znajdowała także dodatkowe 
uzasadnienie w poglądach tzw. szkoły historycznej w prawoznawstwie. Kie-
runek ten, powstały w Niemczech w pierwszej połowie XIX wieku, uznawał 
prawo za wytwór ewolucji historycznej społeczeństwa, za część jego kultury. 
Prawo było w  rozumieniu tej szkoły jednym z  czynników decydujących 
o  tożsamości narodowej. Propagowana przez szkołę historyczną metodo-
logia badawcza nakazywała prowadzenie studiów nad instytucjami praw-
nymi w  jak najszerszym zakresie genetycznym i porównawczym. Pierwszą 
pracą powstałą w  tym nurcie jest dzieło Tadeusza Czackiego O  litewskich 
i  polskich prawach (1800), w  którym autor ukazywał związki instytucji 
prawa polskiego i litewskiego z prawem rzymskim i starogermańskim.

W XIX wieku historia prawa stała się dyscypliną uniwersytecką, której za-
daniem było kształcenie prawników. Historyczne spojrzenie na prawo, czyli 
pokazanie instytucji prawnych w  rozwoju, a  nie tylko w  ich aktualnym 
kształcie, uznawano za konieczny element przygotowania do wykonywania 
zawodu prawnika jako znawcy prawa, a zarazem rzecznika podstawowych 
wartości społecznych. Do grona najwybitniejszych uczonych historyków 
prawa, których życie i twórczość przypadły w czasach zaborów, należeli:
1) wydawca źródeł średniowiecznego prawa polskiego Jan Wincenty 

Bandtkie;
2) autor znakomitej Historii prawodawstw słowiańskich Wacław Alek-

sander Maciejowski;
3) znawca średniowiecznego prawa polskiego Romuald Hube;
4) badacz Statutów Kazimierza Wielkiego i  wydawca najstarszych za-

pisków sądowych Antoni Zygmunt Helcel, który był założycielem 
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Katedry Historii Prawa Polskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim 
w Krakowie.

Kontynuatorami prac Helcla byli Michał Bobrzyński, Franciszek Pieko-
siński i Bolesław Ulanowski. W szczególności Michałowi Bobrzyńskiemu, 
jednemu z  najwybitniejszych polskich historyków z  okresu zaborów, hi-
storiografi a wiele zawdzięcza, m.in. opracowanie Dzieje Polski w zarysie, 
w którym pokazał on po raz pierwszy przeszłość historyczną Polski jako 
przeszłość państwa polskiego. Obraz polskich instytucji prawno-ustrojo-
wych w  ujęciu Bobrzyńskiego był bardzo krytyczny. Autor ten należał 
do nurtu historycznego zwanego szkołą krakowską, która stawiała sobie 
za cel uświadamianie społeczeństwu polskiemu, zwłaszcza jego elitom, 
błędów przeszłości, aby było od nich wolne w przyszłości. Na przełomie 
wieków XIX i  XX nader krytyczna wizja przeszłości prawnoustrojowej 
znajdowała coraz mniej zwolenników. Młodsi badacze, w  szczególności 
profesor Uniwersytetu we Lwowie Oswald Balzer (zm. 1933) czy krakowski 
profesor Stanisław Kutrzeba (zm. 1946), w ocenie ustroju i prawa dawnej 
Polski byli zdecydowanie mniej krytyczni, wręcz przeciwnie. Pokazywali 
jego rzeczywistą wielkość na szerszym tle europejskim. Stanisław Ku-
trzeba wydał po raz pierwszy w 1905 r. syntetyczne podręcznikowe opra-
cowanie Historii ustroju Polski, t.  I, Korona, w którym przeszłość Polski 
została pokazana jako dzieje jej ustroju społecznego i politycznego. Opra-
cowanie to, którego ostatnie, ósme wydanie, poprawione i  uzupełnione 
przez Adama Vetulaniego ukazało się w 1949  r., stało się podstawowym 
podręcznikiem akademickim z  historii prawa polskiego aż do 1950  r. 
Wśród licznych osiągnięć Kutrzeby wyróżniała się pomnikowa Historia 
źródeł dawnego prawa polskiego (t. I  i  II) oraz wydawnictwo Akta unii 
Polski z Litwą. W tamtym czasie badania nad historią prawa szczególnie 
propagowała Akademia Umiejętności w Krakowie. Wielkie zasługi miała 
jej Komisja Prawnicza, która inspirowała zwłaszcza prace nad edycją sta-
ropolskich źródeł prawa. Pod jej egidą ukazywały się takie serie wydaw-
nicze, jak: Starodawne Prawa Polskiego Pomniki, Archiwum Komisji Praw-
niczej czy Corpus Iuris Polonici. Doniosłej wagi wydawnictwa źródłowe 
w dziedzinie historii prawa powstawały także we Lwowie, zwłaszcza Akta 
grodzkie i  ziemskie, będące pomnikowym dziełem Ksawerego Liskego 
i Antoniego Prochaski.

W  Polsce Odrodzonej historia prawa stanowiła istotny element prawni-
czego wykształcenia. Na czynnych wówczas wydziałach prawa istniały ka-
tedry historyczno-prawne, w tym katedry historii ustroju i prawa polskiego. 
Do najznamienitszych czynnych wówczas profesorów należeli wspomniani 
Oswald Balzer i Stanisław Kutrzeba, a także Władysław Abraham i Przemy-
sław Dąbkowski. Zasługą tego ostatniego było pomnikowe opracowanie sys-
temu staropolskiego prawa sądowego Prawo prywatne polskie, t. I i II, Lwów 
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Opracowanie ukazuje ewolucję ustrojową państwa polskiego oraz następujące kolejno 
przekształcenia jego instytucji politycznych i prawnych. Polska jako państwo powstała 
w X wieku. Pod koniec wieku XVIII – w wyniku rozbiorów dokonanych przez Austrię, Prusy 
i Rosję – utraciła niepodległość, aby w 1918 roku odrodzić się jako wolna Rzeczpospolita. 
W tym czasie zmieniały się jej terytorium, struktury społeczne, formy rządu, instytucje 
władzy i prawo. Zmiany te były wymuszane okolicznościami obiektywnymi, a zarazem 
wpływ na nie mieli konkretni ludzie odgrywający rolę przywódców, w szczególności 
panujący książęta i królowie oraz osoby przynależące do elity społecznej i narodowej. 

Podręcznik ten wyróżnia się nowatorskim ujęciem tematu, lekkością języka i aktualnością 
prezentowanej wiedzy. Jego lektura wzbogaca znajomość zagadnień o Polsce przedroz-
biorowej, kreśląc wolny od uprzedzeń i zgodny z prawdą historyczną obraz instytucji 
ustrojowych i prawnych z uwzględnieniem praktyki ich funkcjonowania. Wiedza z tego 
zakresu umożliwia głębsze poznanie przeszłości państwa i tym samym przygotowuje do 
podjęcia wyzwań stojących przed współczesnym pokoleniem Polaków. 

Publikacja jest przeznaczona przede wszystkim dla studentów prawa, historii, politologii 
i wszystkich innych kierunków, które w programie mają zajęcia z historii ustroju i prawa 
polskiego. Może też w wysokim stopniu zaspokoić potrzeby poznawcze czytelników 
zainteresowanych przeszłością Polski.

Wacław Uruszczak – profesor doktor habilitowany nauk prawnych; w latach 1993–2017 
profesor zwyczajny Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, długoletni kierownik 
Katedry Historii Prawa Polskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim; autor około 700 prac 
naukowych i popularnonaukowych opublikowanych w kraju i za granicą, w szczególno-
ści z dziedziny historii ustroju i prawa polskiego, w tym poświęconych sejmowi, kulturze 
politycznej i prawnej. 
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